
 

DECRETO DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prot. n. 1046 - C27 del 29 maggio 2025 

Destinatari: 

● Agli Studenti e Corsisti 
● Ai Genitori/Tutori legali 

● A tutto il Personale Docente e ATA del CPIA 2 AL "Roberto Nani" di Novi Ligure 
● Agli Enti e Istituzioni del territorio 

● Agli Atti/Sito web istituzionale 

OGGETTO: Istituzione del Tavolo Permanente di Monitoraggio per la Prevenzione e il 
Contrasto del Bullismo e del Cyberbullismo 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO CHE 

● il bullismo e il cyberbullismo costituiscono fenomeni di grave rilevanza sociale che 
compromettono significativamente il percorso formativo, l'inclusione sociale e il 
benessere psico-fisico dei soggetti coinvolti, generando forme acute di disagio che 
richiedono interventi strutturati e multidisciplinari; 
 

● le istituzioni scolastiche, ivi compresi i Centri Provinciali per l'Istruzione degli Adulti 
(CPIA), rivestono un ruolo strategico e imprescindibile nella costruzione di ambienti 
educativi sicuri, inclusivi e orientati al rispetto della dignità umana; 
 

● il CPIA 2 AL "Roberto Nani" di Novi Ligure accoglie un'utenza adulta spesso 
caratterizzata da particolare vulnerabilità linguistica, culturale e sociale, che necessita 
di strategie preventive mirate e di azioni di monitoraggio costanti e differenziate; 
 



● la prevenzione e il contrasto di tali fenomeni richiedono un approccio sistemico, 
coordinato e permanente che coinvolga tutti gli attori della comunità educante e del 
territorio; 
 

VISTI 

● il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (Testo Unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado); 

● la Legge 13 luglio 2015, n. 107 ("La Buona Scuola"), art. 1, commi 7 e 16, che 
attribuisce al Dirigente Scolastico specifiche responsabilità nella promozione di azioni 
preventive del disagio scolastico; 

● la Legge 29 maggio 2017, n. 71 ("Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed 
il contrasto del fenomeno del cyberbullismo"); 

● la Legge 15 maggio 2024, n. 70 ("Disposizioni in materia di prevenzione e contrasto 
del bullismo e del cyberbullismo"), che prevede l'istituzione di tavoli permanenti di 
monitoraggio presso le istituzioni scolastiche; 

● le "Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del 
cyberbullismo" emanate dal MIUR; 

● il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) dell'Istituto; 

CONSIDERATO CHE 

● è necessario attivare presso il CPIA 2 AL "Roberto Nani" di Novi Ligure uno strumento 
permanente, interdisciplinare e strutturato di ascolto, analisi, prevenzione e 
intervento tempestivo; 

● risulta opportuno e strategico coinvolgere i referenti di tutte le sedi territoriali (Acqui 
Terme, Novi Ligure, Ovada, Serravalle Scrivia e Tortona) e i rappresentanti qualificati 
del territorio per garantire un approccio integrato e capillare; 

● l'efficacia dell'azione preventiva dipende dalla sistematicità del monitoraggio e dalla 
qualità della rete di collaborazione interistituzionale; 

 

DECRETA 

Art. 1 - Istituzione e Natura Giuridica 

È istituito presso il CPIA 2 AL "Roberto Nani" di Novi Ligure il Tavolo Permanente di 



Monitoraggio per la Prevenzione e il Contrasto del Bullismo e del Cyberbullismo, quale 
organismo consultivo, propositivo e operativo finalizzato a garantire, in modo continuativo, 
coordinato e integrato, efficaci misure di prevenzione, rilevazione tempestiva e contrasto dei 
fenomeni di bullismo e cyberbullismo in tutte le loro manifestazioni. 

Art. 2 - Finalità e Obiettivi Strategici 

Il Tavolo persegue le seguenti finalità: 

1. Promozione culturale: sviluppare e consolidare una cultura della legalità, del rispetto 
reciproco, dell'inclusione e della cittadinanza digitale consapevole in tutte le sedi 
dell'Istituto; 
 

2. Analisi e monitoraggio: condurre analisi sistematiche e scientificamente fondate dei 
contesti educativi, degli stati emotivi e dei vissuti dell'utenza, con particolare 
attenzione alle fragilità di natura linguistica, culturale, sociale ed economica; 
 

3. Coordinamento formativo: progettare, coordinare e implementare azioni formative e 
informative evidence-based rivolte a studenti, corsisti adulti, personale docente e 
ATA, famiglie e comunità territoriale; 
 

4. Gestione dei dati: favorire la raccolta sistematica, l'elaborazione scientifica e la 
condivisione trasparente di dati quantitativi e qualitativi, nonché la diffusione di buone 
pratiche validate; 
 

5. Intervento tempestivo: sviluppare protocolli di intervento rapido ed efficace per la 
gestione di situazioni critiche. 
 

Art. 3 - Composizione e Ruoli 

Il Tavolo è composto dai seguenti membri, nominati per competenza specifica e 
rappresentatività territoriale: 

Presidente: Prof.ssa Luisa Boffa, Dirigente Scolastico e Referente d'Istituto per il bullismo e il 
cyberbullismo; 

Vice-Presidente: Prof.ssa Alessandra Ferrari, Primo Collaboratore del Dirigente Scolastico; 

Membri effettivi: 



● Sede di Acqui Terme: Prof.ssa Valeria Alessandra Mannoni e Prof. Paolo Bellosta; 
● Sede di Novi Ligure: Prof.ssa Laura Sara Rossi; 
● Sede di Ovada: Prof.ssa Stefania Giara e Prof.ssa Tania Polce; 
● Sede di Serravalle Scrivia: Prof. Fabrizio Duglio; 
● Sede di Tortona: Prof. Agostino Repetto; 
● Animatore Digitale: Prof. Andrea Domenico Fossati. 

Il Presidente può invitare, con funzioni consultive, esperti esterni, rappresentanti di enti 
territoriali, operatori dei servizi socio-sanitari e delle forze dell'ordine. 

Art. 4 - Competenze e Responsabilità 

Il Tavolo è investito delle seguenti competenze: 

1. Pianificazione strategica: elaborare, aggiornare e monitorare il Piano Istituzionale 
Anti-Bullismo e Cyberbullismo, assicurandone la coerenza con il PTOF e con le linee 
ministeriali; 
 

2. Valutazione delle opportunità: vagliare criticamente e proporre alla comunità 
scolastica le offerte formative e i progetti provenienti dal territorio, verificandone la 
qualità e la pertinenza; 
 

3. Progettazione educativa: organizzare e coordinare attività formative mirate, 
laboratori esperienziali, seminari di approfondimento e campagne di sensibilizzazione 
su tematiche di prevenzione, inclusione e uso consapevole delle tecnologie digitali; 
 

4. Gestione delle segnalazioni: istituire e implementare procedure standardizzate di 
segnalazione, accoglienza e intervento tempestivo per episodi sospetti o accertati, 
garantendo il pieno rispetto della riservatezza e della tutela delle persone coinvolte; 
 

5. Networking territoriale: sviluppare e mantenere collaborazioni strutturate con servizi 
sociali, ASL, forze dell'ordine, centri di accoglienza, enti locali e organizzazioni del terzo 
settore per assicurare interventi integrati e multidisciplinari; 
 

6. Monitoraggio e valutazione: redigere annualmente una relazione dettagliata di 
monitoraggio, comprensiva di analisi quantitative e qualitative, indicatori di 
performance e proposte di azioni correttive e migliorative. 
 



Art. 5 - Modalità di Funzionamento 

1. Periodicità degli incontri: Il Tavolo si riunisce in sessione ordinaria almeno tre volte 
nell'anno scolastico (inizio, metà e fine anno) e in sessione straordinaria ogni qualvolta 
il Presidente o almeno due terzi dei componenti lo ritengano necessario; 
 

2. Formalizzazione: Ogni seduta è formalizzata mediante verbale dettagliato, 
contenente l'individuazione specifica di azioni da intraprendere, soggetti responsabili, 
cronoprogramma e indicatori di verifica; 
 

3. Strumenti operativi: È predisposto un calendario annuale strutturato degli incontri e 
istituita una piattaforma digitale condivisa per la raccolta sistematica di documenti, 
report, dati statistici e materiali di lavoro; 
 

4. Quorum: Le deliberazioni sono assunte a maggioranza semplice dei presenti, con 
quorum costitutivo di almeno la metà più uno dei componenti. 
 

Art. 6 - Sistema di Monitoraggio e Rendicontazione 

1. Relazione annuale: Entro il 30 giugno di ogni anno scolastico, il Tavolo presenta al 
Dirigente Scolastico una relazione finale comprensiva di: 
 

○ analisi quantitativa dei fenomeni rilevati; 
○ valutazione qualitativa degli interventi realizzati; 
○ indicatori di processo e di esito; 
○ criticità emerse e azioni correttive implementate; 
○ proposte di miglioramento per l'anno successivo; 

2. Trasparenza: La relazione annuale è pubblicata nella sezione "Rendicontazione 
Sociale" del sito web istituzionale, garantendo la massima trasparenza nei confronti 
della comunità scolastica e territoriale; 
 

3. Condivisione: I risultati del monitoraggio sono condivisi con gli organi collegiali 
competenti e con la rete territoriale di riferimento. 
 

Art. 7 - Comunicazione e Pubblicizzazione 

1. Diffusione: Il presente decreto è pubblicato all'Albo pretorio online e sul sito 



istituzionale del CPIA 2 AL "Roberto Nani" di Novi Ligure nella sezione dedicata; 
 

2. Informazione capillare: Il Dirigente Scolastico, in qualità di Referente d'Istituto, 
assicura l'informazione tempestiva e completa dell'intera comunità scolastica sulle 
iniziative programmate, sulle procedure di segnalazione attivate e sui servizi di 
supporto disponibili; 
 

3. Campagne informative: Il Tavolo promuove specifiche campagne informative rivolte a 
tutti i soggetti della comunità educante per la diffusione della conoscenza del 
fenomeno e degli strumenti di contrasto. 
 

Art. 8 - Disposizioni Finali e Transitorie 

1. Clausola di rinvio: Per quanto non espressamente disciplinato dal presente decreto, si 
fa riferimento alla normativa vigente in materia di funzionamento delle istituzioni 
scolastiche, alle "Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto del bullismo e 
del cyberbullismo" e ai principi generali dell'azione amministrativa; 
 

2. Entrata in vigore: Il presente decreto entra in vigore dalla data di pubblicazione e ha 
validità per l'intero anno scolastico, con possibilità di rinnovo tacito salvo diverse 
determinazioni; 
 

3. Prima convocazione: Il Presidente convoca la prima riunione del Tavolo entro 30 giorni 
dalla data del presente decreto per l'insediamento ufficiale e la programmazione delle 
attività. 
 

 

Novi Ligure, 29 maggio 2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Luisa Boffa 

 (Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 


	 
	DECRETO DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
	PREMESSO CHE 
	VISTI 
	CONSIDERATO CHE 

	DECRETA 
	Art. 1 - Istituzione e Natura Giuridica 
	Art. 2 - Finalità e Obiettivi Strategici 
	Art. 3 - Composizione e Ruoli 
	Art. 4 - Competenze e Responsabilità 
	Art. 5 - Modalità di Funzionamento 
	Art. 6 - Sistema di Monitoraggio e Rendicontazione 
	Art. 7 - Comunicazione e Pubblicizzazione 
	Art. 8 - Disposizioni Finali e Transitorie 



		2025-05-29T10:24:35+0200
	BFFLSU65H59F839Q




